
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N.  123

Data 05.06.2023

Danni conseguenti agli eventi atmosferici del mese di 
maggio 2023 Piogge forti e persistenti – Dichiarazione 
per il riconoscimento dello stato di calamità naturale 
alla Regione Autonoma della Sardegna.

OGGETTO:

L'anno DUEMILAVENTITRE il giorno CINQUE del mese di GIUGNO convocata per le ore 12:00,  nella Sala 
delle Adunanze, si è riunita alle ore 12:00 la Giunta comunale con la presenza dei signori:

URPI ALBERTO - SINDACO

PILLONI ANTONELLA - VICESINDACO

NURRA FRANCO - ASSESSORE

USAI PAOLO - ASSESSORE

Con l'assistenza del SEGRETARIO COMUNALE Dr. Giorgio Sogos.

Il Sindaco Alberto Urpi, constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la riunione e invita i 
medesimi a deliberare sull'oggetto sopraindicato;



 

 

Oggetto Danni conseguenti agli eventi atmosferici del mese di maggio 2023 
Piogge forti e persistenti – Dichiarazione per il riconoscimento dello 
stato di calamità naturale alla Regione Autonoma della Sardegna.  
 

 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

PREMESSO che nel mese di maggio si sono registrate piogge forti e persistenti, che nella sola 

giornata del 29 u.s. sono caduti 24,7 mm d’acqua in un arco temporale molto ristretto, portando il 

livello mensile delle precipitazioni a 68,2 mm, fenomeno che ha creato gravi danni alle colture 

agricole, in particolare a quelle foraggere, cerealicole e leguminose; 

 

VISTE le segnalazioni pervenute dagli agricoltori locali; 

 

RILEVATO indispensabile richiedere il riconoscimento dello stato di calamità per tutto il territorio 

comunale in seguito ad avversità atmosferiche assimilabili a calamità naturali onde fronteggiare le 

conseguenze dei danni da esse procurati alle colture sopra indicate; 

 

RITENUTO opportuno di dover procedere in attuazione di quanto previsto dalla deliberazione della 

Giunta Regionale n. 49/16 del 28.11.2006, avente ad oggetto “Disciplina relativa all’iter procedurale ai 

fini dell’accertamento dei danni da calamità naturali e eventi eccezionali da avverse condizioni 

atmosferiche” nelle quali viene affidato alle Amministrazioni   Comunali   la   competenza   per   la   

segnalazione; 

 

VISTO l’art. 37 della Legge Regionale n. 17 del 22/11/2021 con la quale è stata trasferita la competenza 

in materia di aiuti, contributi e premi previsti da norme europee, nazionali e regionali all’Agenzia Laore 

Sardegna, la quale ha comunicato la pubblicazione sul proprio sito istituzionale del servizio di 

segnalazione on line dei danni causati alle aziende agricole da calamità naturali, eventi eccezionali o 

avversità atmosferiche; 

 

VISTI il D. Lgs. n. 102 del 29/03/2004, così come modificato dal D. Lgs. n. 82 del 18/04/2008 e dal D. 

Lgs. n. 32 del 26/03/2018 e ss.mm.ii, all’art. 23 della L.R. n. 8 del 11/03/1998 e ss.mm.ii. e altre 

eventuali norme comunitarie, nazionali e regionali riferite a interventi compensativi in materia di danni 

all’agricoltura; 

 

PRESO ATTO che, ai sensi dell’art. 2 della L.R. n. 28/1985, “Lo stato di calamità naturale deve essere 

dichiarato dal Comune interessato con delibera della Giunta Comunale”; 

 

VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 e ss.mm.i: 

 

PROPONE 

 

DI DICHIARARE ai sensi degli artt. 1 e 2 della L.R.  21 novembre 1985, n. 28 lo stato di 

calamità naturale nel territorio comunale di Sanluri derivante dagli eventi calamitosi (piogge forti e 

persistenti) avvenuti nel mese di maggio 2023; 

DI RICHIEDERE alla Regione Autonoma della Sardegna il riconoscimento di calamità 

naturale di eccezionale gravità, ai sensi della L.R. n° 3/89 e della L.R. 21 novembre 1985, n. 28 e 

ss.mm.ii., del D. Lgs. n. 102 del 29/03/2004, così come modificato dal D. Lgs. n. 82 del 18/04/2008 e 

dal D. Lgs. n. 32 del 26/03/2018 e ss.mm.ii, all’art. 23 della L.R. n. 8 del 11/03/1998 e ss.mm.ii. e altre 

eventuali norme comunitarie, nazionali e regionali riferite a interventi compensativi in materia di danni 

all’agricoltura; 

; 

 



 

 

DI TRASMETTERE la presente Deliberazione agli Organismi Regionali competenti per i 

provvedimenti conseguenti. 



 

  

 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Ufficio

Numero Delibera  123 Del  05/06/2023

OGGETTO

Danni conseguenti agli eventi atmosferici del mese di maggio 2023 Piogge forti e persistenti – 
Dichiarazione per il riconoscimento dello stato di calamità naturale alla Regione Autonoma della 
Sardegna.

PARERI DI CUI ALL' ART. 49 E ART. 147 BIS D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000

IL RESPONSABILE 
DEL SERVIZIO 
INTERESSATO

IL RESPONSABILE 
DEL SERVIZIO 
FINANZIARIO

Per  quanto  concerne  la  REGOLARITA'  TECNICA  esprime  parere :

Per  quanto  concerne  la  REGOLARITA'  CONTABILE  esprime  parere :

FAVOREVOLE

Gallus Roberto

IL Responsabile



ALLEGATO ALLA DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR. 123 DEL 05/06/2023 

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
Riunitasi alle ore 12,00; 
 
Visto il Regolamento per il funzionamento della Giunta Comunale, approvato con propria 
deliberazione n. 40 del 25.03.2022; 
 
Visto l’oggetto posto all’ordine del giorno con la presente deliberazione; 
 
VISTI i pareri, sulla proposta di deliberazione surriportata, espressi ai sensi dell’art. 49 del T.U. 
sull’Ordinamento degli EE. LL., approvato con D.Lgs n. 267/2000: 
 

 Dal Responsabile del Servizio Vigilanza e AA.PP,  FAVOREVOLE in ordine alla regolarità 
tecnica;  

 
A voti unanimi 
 

 
DELIBERA 

 
Di approvare la surriportata proposta di deliberazione; 
 
Di rendere il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 4° comma del 
D.Lgs.267/2000. 
 
 

 

 

                  Il Segretario Comunale                                                Il Sindaco 
                             Dr. Giorgio Sogos                                                        Dr. Alberto Urpi 
 
 

 


